平成２３年４月１８日

各 位

日本道徳教育方法学会第１７回研究発表大会のご案内

 拝啓 会員各位におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、私たちの日本道徳教育方法学会では、第１７回研究発表大会を、平成２３年６月

１１日（土）・１２日（日）の２日間にわたり、以下の要領で開催することになりました。

 今回も、最先端の研究が発表される予定です。ご質問の時間も十分にあります。積極的

にご参加いただき、日本の道徳教育の発展にご貢献下さいますよう、ご案内申し上げます。

（学会事務局）

 大会会場

 大阪教育大学天王寺キャンパス

（〒５４３－００５４ 大阪市天王寺区南河堀町４－８８）

 参加申し込みの方法

 日本道徳教育方法学会第１７回研究発表大会に参加を希望される方は、別紙の要領で、

５月３１日（火）（必着）までに事務局までお申し込み下さい。

大会参加費  １０００円─┐・当日、受付にて徴収します。

｜・会員の方は「大会参加費」は無料です。

懇親会費   ４０００円─┘・懇親会は会員、非会員を問わず参加できます。

 （希望者のみ）

・１２日（日）の昼食は、希望の方は参加申し込み用紙で、お弁当（お茶付１０００円）

を申し込んで下さい。

・宿泊については各自でご手配をお願いします。

 第 １ 日

平成２３年６月１１日（土） １３時３０分から受付開始

会員控室  西館 第６講義室

理事会  １１時３０分－１３時３０分（中央館 ５１２研究室）

自由課題研究発表（発表２５分・質疑３０分）

分科会Ⅰ（西館 第１講義室）

 司会者  渡邉 満（岡山大学）

①１４時００分－１４時５５分

「ペスタロッチの教育論に基づく道徳の授業」

 発表者  栗加 均（文教大学）

分科会Ⅱ（西館 第３講義室）

 司会者  田沼 茂紀（國學院大學）

①１４時００分－１４時５５分

「特質を生かし、話し合いを深める道徳授業」

発表者  柴田 八重子（愛知教育大学・非常勤）

シンポジウム（１５時００分－１７時３０分）（西館 第１講義室）

シンポジウム

「道徳の時間における言語活動の充実」

小（中）学校学習指導要領では、道徳の時間の配慮事項として、「自分の考えを基に、書いたり話し

合ったり（討論したり）するなどの表現する機会を充実し、自分とは異なる考えに接する中で、自分

の考えを深め、自らの成長を実感できるよう工夫すること」が加わった。

この改訂は、「知的活動」、「感性・情緒等」、「他者とのコミュニケーション」の観点から言語力の育

成について提言した言語力育成協力者会議報告書や中央教育審議会答申を踏まえたものであり、「全教

育活動で充実する言語活動に関するものとして、道徳的価値観の形成を図る観点から、自己の心情や

判断等を表現する機会を充実して、自らの成長を実感できるようにすることを重視した」（『小学校学

習指導要領解説 道徳編』12 頁、『中学校学習指導要領解説 道徳編』11 頁）とされている。

「ことば」は、道徳的価値を理解するための媒体であり、自分の考えや価値観や感情の発露であり、

またコミュニケーションを通じた真理獲得や合意形成の活動でもある。そのため、道徳の時間ではこ

れまでも児童生徒が自分の考えを深めるのに適した資料の活用、書く活動や話し合う活動の工夫とい

った、さまざまな取組がなされてきた。今後、さらにどのような形で言語活動を充実させていくのが

望ましいのか。ことばのどのような側面に着目して言語活動を構想することが、道徳の時間のさらな

る充実につながると考えられるか。その際、教師はどのような役割を果たすことになるのか。このテ

ーマは、第15回研究発表大会のシンポジウム「道徳授業の改善に結びつく評価の在り方」の中で道徳

の時間における「ことば」や「話し合い」の意味について議論が交わされたことともつながっている。

 学習指導要領先行実施の成果もふまえながら、「道徳の時間における言語活動の充実」をめぐる議論

を深めてゆきたい。

発表者  谷田 増幸（兵庫教育大学） 龍神 美和（大阪教育大学附属池田小学校）

中村 木綿子（愛知県東海市立名和中学校）

指定討論者  白木 みどり（上越教育大学）

司会者   淀澤 勝治（兵庫教育大学） 堺 正之（福岡教育大学）

懇親会  １８時００分－２０時００分（天王寺東映ホテル 白鳥の間）

第  ２  日

平成２３年６月１２日(日) ９時００分から受付開始

自由課題研究発表（発表２５分・質疑３０分）

分科会Ⅲ（西館 第１講義室）

 司会者  藤永 芳純（前大阪教育大学）

① ９時３０分－１０時２５分

  「道徳教育における「真理」探求の課題」

 発表者  佐藤 光友（明星中学・高等学校）

②１０時３０分－１１時２５分

「「正しさ」の教育と「こころ」の教育－道徳教育を区分する必要性－」

発表者  上地 完治（琉球大学）

分科会Ⅳ（西館 第３講義室）

 司会者  林 泰成（上越教育大学）

① ９時３０分－１０時２５分

  「情報倫理教育の実践報告－事例を利用した個人情報とプライバシー概念の理解－」

 発表者  上村 崇（広島大学・非常勤）

会員総会 １１時３０分－１２時３０分（西館 第１講義室）

評議員会 １２時３０分－１３時３０分（中央館 ５１２研究室）

分科会Ⅴ（西館 第１講義室）

 司会者  小林 万里子（福岡教育大学）

①１３時３０分－１４時２５分

「ひとりでいられる力を育てる道徳授業の実践と効果」

発表者  京江 光之（岡山県備前市立吉永中学校）

②１４時３０分－１５時２５分

「重点的指導パッケージとしての複数価値多時間同時追求型アプローチによる道徳授業

～パッケージ型重点的指導プログラムを可能にする資料活用の視点から～」

発表者  田沼 茂紀（國學院大學）・鎌田賢二（京都市立七条第三小学校）

分科会Ⅵ（西館 第３講義室）

 司会者  上薗 恒太郎（長崎大学）

①１３時３０分－１４時２５分

  「道徳的実践力の高まりは、知の向上なのか心情の陶冶なのか」

 発表者  東風 安生（早稲田実業学校初等部）

日本道徳教育方法学会 第１７回研究発表大会 参加申込書

ふりがな

氏  名

ふりがな

住  所

〒

TEL・FAX

E-mail

ふりがな

所  属

該当する項目に〇をつけてください。

・11 日のみ参加      12 日のみ参加      11・12 日とも参加

・懇親会に         参加する         参加しない

・12 日昼のお弁当      申し込む         申し込まない

平成 23 年 6 月 11 日(土)・12 日(日)に大阪教育大学天王寺キャンパスにて開催の第 17 回

日本道徳教育方法学会研究発表大会に参加を希望される方は、上記申込書に必要事項を記

入の上、事務局まで郵便・FAX・E-mail にてお申込みください。申込期限は 5 月末日必着

とさせていただきます。

事務局 〒５８２－８５８２ 柏原市旭ヶ丘４－６９８－１

              大阪教育大学 C6-109 内

              日本道徳教育方法学会

    FAX ０７２－９７８－３４７８

    E-mail kanemitu@cc.osaka-kyoiku.ac.jp